XVIL. Statuti della societc dei Griffoni dell’anno
arca 1256'. Ms. membranaceo, della dimensione di
mm. 416 X 287, di due carte (delle quali la 2 B¢ in bianco),
scritte in doppia colonna di mm. 330 X 114 in 61 righe
di carattere gotico corsivo, con rubriche e senza iniziali. Vi

' E non 1258, come a p. 305; v. Prefazione, p. xi, in nota.
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cessit ». E spesso poi vi si trova !'indicazione che non
¢¢, «non est», la quale in genere sembra significare
che egli non ¢é pit in Bologna ; indicazione molto piu fre-
quente nella matricola di questa societa, composta di uomini
.di origine forestiera, che non nelle altre composte di Bo-
lognesi.  Alcune volte per altro pare che colla indicazione
«non est » si sia voluto significare che il nunzio, che &
andato a casa del socio per invitarlo a un’adunanza della
societd, o per esigere da lui i denari delle collette o delle
messe, non lo ha trovato. E pit esplicita a questo ri-
guardo ¢ la notizia: « non est a ca de die », che con molta
fatica, giacché queste indicazioni sono di difficilissima let-
tura, mi pare di esser riuscito a decifrare in uno o due
casi. Molto pii numerose peré sono le annotazioni consi-
stenti in lettere o in altri segni convenzionali, di cui ¢ quasi
impossibile indovinare il significato, e colle quali si sono
voluti, per esempio, contrassegnare in un determinato mo-
mento quelli che hanno o no pagato ci6 che dovevano
alla societd (s = «solvit»; n—= «non solvit»), od anche
quelli che in una revisione della matricola sono stati tro-
vati idonei (a =« approbatus »?), 0 no (r —«reprobatus »?).
11 riprodurre tutte queste indicazioni nella stampa era im-
possibile ; il riprodurne alcune non era utile, anche perche
il loro significato non si comprende se non in relazione
alle altre; quindi io non ne ho stampata nessuna.
Quanto al modo della pubblicazione, io ho seguito
naturalmente le norme prescritte dall’'Istituto. Ho cer-
cato di riprodurre, cioé, il pit fedelmente possibile la
maniera dei codici, attenendomi strettamente all'ortografia
dei medesimi. Per comodo dei lettori ho dovuto scio-
gliere le abbreviazioni, all'infuori di poche che ricorrono

STATUTI

DELLE SOCIETA DELLE ARMI

DEL POPOLO DI BOLOGNA

STATUTI DELLA SOCIETA DEI LOMBARDI

DELL’ ANNO .MCCLVI.

IN nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. hec sunt statuta

et ordinamenta facta et condicta per dominos Iohannem de
Branbano, Guigelminum Masci, Guidotum de Vignola, Guilielmum
de Clavaturiis, Pertinum domini Bovi, Ioachinum domini Arduini
notarium, Ambroxium notarium, electos per ministrales societatis
Lombardorum ad dicta statuta et ordinamenta corrigenda et emen-
danda ac etiam de novo componenda secundum reformationem
factam per dictam societatem sub anno domini millesimo ducen-
tesimo quinquagesimo sexto, indictione quartadecima, salvis sta-